
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 22                        Recife, 03 de fevereiro de 2021 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 22, quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 22, quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
DELOGS ........................................................................................................................................... 4 
DGA/UAEADTec. ............................................................................................................................. 4 
DC .................................................................................................................................................... 5 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 

 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 22, quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 81/2021, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.015175/2020-61, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, para exercer os Encargos de Coordenador(a) de 
Mestrado Profissional em Química em Rede Nacional (PROFQUI) da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, para o biênio 2021-2023, o(a) 
servidor(a) BRUNO SILVA LEITE, matrícula SIAPE nº 2969134, do 
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data da publicação 
desta Portaria, conforme Despacho nº 140/2021 – GR – UFRPE, 
02/02/2021. 
 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 157/2019-GR, de 06 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim 
de Serviço de Edição nº 26, de 06/02/2019. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 82/2021, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.015175/2020-61, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, para exercer os Encargos de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Mestrado 
Profissional em Química em Rede Nacional (PROFQUI) da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, para o biênio 2021-2023, o(a) servidor(a) 
KATIA CRISTINA SILVA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 2247055, 
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data da 
publicação desta Portaria, conforme Despacho nº 140/2021 – GR – UFRPE, 
02/02/2021. 
 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 158/2019-GR, de 06 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim 
de Serviço de Edição nº 26, de 06/02/2019, e dispensar o(a) servidor(a) 
JOSE EUZEBIO SIMOES NETO, matrícula SIAPE nº 1803629, da função 
supracitada. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 83/2021, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,etendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.001611/2021-41, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão Permanente de Processo Disciplinar - CPPAD e Comissão 
Permanente de Sindicância – CPS, conforme Ofício Interno nº 13/2021/GR, 
de 01/02/2021: 

FUNÇÃO SERVIDOR(A) 
MATRÍCULA 

SIAPE Nº 

PRESIDENTE 
FILIPE LIMA SILVA 1057197 

ANDRÉ FERREIRA DE 384995 

ALMEIDA (Substituto) 

MEMBROS 

LANA CLAUDIA BEZERRA 383405 

MARIA CRISTINA DE MELO 
DIAS (Secretária) 

1558962 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria n° 637/97-GR, de 17/11/1997. 

 
GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 
 

DELOGS 
 
PORTARIA N° 01/2021 - DELOGS, de 03 de fevereiro de 2021 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como 
da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 
  
RESOLVE: 
  
Art 1º DISPENSAR a servidora Keila Viviane Amaral Coutinho, SIAPE 
3064955, da função de fiscal técnica do contrato nº 06/2020 na UACSA e 
DESIGNAR a servidora Camila Mendes dos Santos, SIAPE 1349923, para 
a referida função. 
  
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 
 

REGINALDO DE CARVALHO 
 

DGA/UAEADTec. 
 
PORTARIA nº  03/2021, de 03 de fevereiro de 2021. 

 
Portaria Complementar à de nº 18/2019 – DGA/UAEADTec. Renova 
parcialmente os membros da Comissão de Seleção UAB/UAEADTec. 
 
A Direção Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 
art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora Denize Siqueira da Silva Azevedo, Auxiliar de 
Laboratório, SIAPE nº 1080981, para o cargo de membro titular da 
Comissão de Seleção Simplificada para Tutores e Professores vinculados ao 
Sistema UAB, ficando a composição da Comissão conforme abaixo: 
 

Nome Siape Função 
Bianca Carneiro Ribeiro 1743036 Presidente 
Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Vice-Presidente 
Adalmeres Cavalcanti da Mota 2585717 Membro Titular 
Alexandre Oliveira da Silva 1868593 Membro Titular 
Clécia Ferreira de Souza Santos 1909617 Membro Titular 
Denize Siqueira da Silva Azevedo 1080981 Membro Titular 
Ednara Félix Nunes Calado 20499717 Membro Titular 
Eduardo Barbuio 1935597 Membro Titular 
Júlia Maria Raposo Gonçalves de Melo 
Larré 

1884955 Membro Titular 

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Membro Titular 
Renata Andrade de Lima 1765198 Membro Titular 
Suzana Ferreira Paulino Domingos 1497211 Membro 

Suplente 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 22, quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 

 

DC 
 
PORTARIA Nº 005/2021-DC, de 03 de fevereiro de 2021. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 
 
RESOLVE, com base na decisão N°. 003/2021 do Conselho Técnico-
Administrativo do Departamento de Computação e desde que não haverá 
prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado pelo professor na 
UFRPE, autorizar o Prof. Rafael Ferreira Leite de Mello, matrícula SIAPE: 
2034579, para atuar como pesquisador e orientador de alunos no âmbito dos 
programas de Mestrado Profissional em Engenharia de Software e 
Doutorado Profissional em Engenharia de Software da CESAR School, de 
forma voluntária, sem o envolvimento de honorários relativos a tais 
atividades. 
 
PORTARIA Nº 006/2021-DC, de 03 de fevereiro de 2021. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 
 
RESOLVE, com base na decisão N°. 007/2021 do Conselho Técnico-
Administrativo do Departamento de Computação e desde que não haverá 
prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado pela professora na 
UFRPE, autorizar a Prof.ª Ana Paula Carvalho Cavalcanti Furtado, 
matrícula SIAPE: 20316984, para atuar como pesquisadora e orientadora de 
alunos no âmbito dos programas de Mestrado Profissional em Engenharia 
de Software e Doutorado Profissional em Engenharia de Software da 
CESAR School, de forma voluntária, sem o envolvimento de honorários 
relativos a tais atividades. 
 
PORTARIA Nº 007/2021-DC, de 03 de fevereiro de 2021. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 
 
RESOLVE, com base na decisão N°. 006/2021 do Conselho Técnico-
Administrativo do Departamento de Computação e desde que não haverá 
prejuízo às atividades inerentes ao cargo ocupado pelo professor na 
UFRPE, autorizar à Prof.ª Suzana Cândido de Barros Sampaio, matrícula 
SIAPE: 2035067, para atuar como pesquisadora no projeto intitulado 
"Inovação dos Processos de Software, Serviços e Teste do Exército 
Brasileiro", em parceria com o SOFTEX RECIFE, a ser realizado num 
período de 30 semanas, com previsão de carga horária de 6 horas semanais 
na primeira fase (10 semanas) e 2 horas semanais na segunda fase (20 
semanas), totalizando 100 horas durante o período de 7,5 meses de 
realização do projeto que se inicia em 24 de fevereiro de 2021. 
 
 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 
Diretor do Departamento de Computação 

 

PROGEPE 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 98/2021, DE 3 DE FEVEREIRO DE 
2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADEFEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada 

pela Portaria nº 538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário 
Oficial da União em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,etendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015440/2020-84, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) 
MARCELA MOURA TORRES PAIM, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 1484604, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 
de Letras, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 499/2020-CPPD, de 18/12/2020, constante no Processo 
mencionado: 
 

Progressão Funcional                      
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
11/02/2019 a 
10/02/2021 

11/02/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 99/2021, DE 3 DE FEVEREIRO DE 
2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADEFEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada 
pela Portaria nº 538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário 
Oficial da União em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,etendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.017824/2020-27, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MICHEL 
SATURNINO BARBOZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1581098, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas, conforme Resolução n° 009/2019-
CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 03/2021-CPPD, de 07/01/2021, 
constante no Processo mencionado: 
 
 

Progressão Funcional 
(Classe D-III) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
15/02/2019 a 
14/02/2021 

15/02/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 100/2021, DE 3 DE FEVEREIRO DE 
2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADEFEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada 
pela Portaria nº 538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário 
Oficial da União em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,etendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.017178/2020-09, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) 
DOMINGOS SAVIO PEREIRA SALAZAR, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1649958, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
UEADTEC, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 10/2021-CPPD, de 08/01/2021, alterada pela Decisão ad 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 22, quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

referendumnº 12/2021-CPPD, de 12/01/2021,constantes no Processo 
mencionado: 
 

Progressão Funcional(Classe 
“D”, Professor Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
09/02/2019 a 
08/02/2021 

09/02/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 101/2021, DE 3 DE FEVEREIRO DE 
2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADEFEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada 
pela Portaria nº 538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário 
Oficial da União em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,etendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.001660/2021-83, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1171662 
LIGIA 

DUEIRE 
COSTA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

DECISO  D 04 05 16/10/2020 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 102/2021, DE 3 DE FEVEREIRO DE 
2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADEFEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada 
pela Portaria nº 538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário 
Oficial da União em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,etendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.001675/2021-41, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 
A

N
T

E
R

IO
R

 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1755081 
KAMILLA REGINA 
MARQUES SILVA 

ADMINIST
RADOR 

UACSA  E 01 02 21/06/2020 

 
 
 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 103/2021, DE 3 DE FEVEREIRO DE 
2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001552/2021-19, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de 
FEVEREIRO/2021, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 
12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, 
regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme 
Ofício n° 034/2021 – SDF/DDP/PROGEPE/UFRPE, de 01/02/2021, 
constante no Processo mencionado. Abaixo informações dos servidores em 
tela: 

 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1329400 
ALISSON RICARDO 

GOMES 

ASSISTEN
TE EM 

ADMINIS
TRAÇÃO DAP D 03 

04 01/01/2021 

3006153 
ANA CLEIA DE 

CARVALHO SILVA 

ASSISTEN
TE EM 

ADMINIS
TRACAO UACSA D 02 

03 15/01/2021 

3001701 
ANDRE COSTA 

PINTO 

ASSISTEN
TE EM 

ADMINIS
TRACAO DAG D 02 

03 05/01/2021 

1038828 

CLARCSON 
SANTANA MAIA DE 

AZEVEDO 

ASSISTEN
TE EM 

ADMINIS
TRACAO UAST D 05 

06 05/01/2021 

1909617 
CLECIA FERREIRA 
DE SOUZA SANTOS 

ASSISTEN
TE EM 

ADMINIS
TRACAO REITORIA D 06 

07 16/01/2021 

1909582 
DANILLO NOBRE 

SANTIAGO 

ASSISTEN
TE EM 

ADMINIS
TRACAO UACSA D 06 

07 16/01/2021 

1676107 
GLAUCIA MOTA DA 

SILVA FERREIRA 

TECNICO 
EM 

ASSUNTO
S 

EDUCACI
ONAIS PREG E 08 

09 30/01/2021 

1863397 

JANAINA DE 
MORAES PERES 

ANDRADE 

TECNOLO
GO-

FORMAC
AO NEMAM E 05 

06 16/01/2021 

2186736 

JOAO FERREIRA 
DOS SANTOS 

PIMENTEL NETO 

TECNICO 
EM 

CONTABI
LIDADE PRPPG D 04 

05 19/01/2021 

1913178 
JOBSON ROCHA 

PEREIRA 

TEC DE 
TECNOLO

GIA DA 
INFORMA

CAO 
UAEADT

EC D 06 

07 23/01/2021 

2188126 

JOSE FELIPE 
OLIVEIRA DOS 

SANTOS 

TECNICO 
DE 

LABORAT
ORIO 
AREA UAST D 04 

05 26/01/2021 

1676766 
KÊNIA MUNIZ 

ZEVEDO 

ASSISTEN
TE EM 

ADMINIS
TRAÇÃO DB D 08 

09 16/01/2021 

2200571 

MAELY CAMILA 
RIBEIRO DE 
OLIVEIRA 

ALBUQUERQUE 

TECNICO 
DE 

LABORAT
ORIO 
AREA DQ D 04 

05 27/01/2021 

2324700 

MARIO JAMESSON 
CORDEIRO 

FREITAS 

TECNICO 
EM 

EDIFICAC
OES DELOGS D 03 

04 18/01/2021 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 22, quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1908923 
OZIAS HENRIQUE 

DOS SANTOS 

ASSISTEN
TE EM 

ADMINIS
TRACAO UAG D 06 

07 12/01/2021 

1296060 

PERPETUA DO 
SOCORRO 
ALMEIDA 
OLIVEIRA 

ENFERME
IRO-AREA UAST E 03 

04 09/01/2021 

3135837 

SEBASTIAO 
RODRIGO 

GONCALVES DE 
LIMA 

CONTAD
OR 

COF-
PROAD E 01 

02 08/01/2021 

3013014 
TACIO RAFAEL 

SILVA BARBOSA 
ENGENHE
IRO-AREA UAST E 02 

03 16/01/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 104/2021, DE 3 DE FEVEREIRO DE 
2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000844/2021-26, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 
12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 126 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão: 
 

NOME KATHIANE GALDINO MAIA GOMES 

MATRÍCULA 1410828 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROAD 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

25/01/2021 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


